
Struttura proponente: 

Oggetto: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n.130 del 03 agosto 2016 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Servizio idrico integrato - Individuazione degli interventi 
finanziabili con le risorse di cui alla DGR 933/2012 ai territori di: 
• Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese; 
• Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia; 
• Unione dei Comuni Valli Savena-Idice; 
• Unione dei Comuni della Romagna Forlivese; 
• Unione Montana Appennino Parma Est. 



IL DIRETTORE 

Richiamata la Legge Regionale n: 23 del 2011 che detta le norme relative alla regolazione del 
Servizio Idrico integrato e del Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo l'Agenzia 
Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi idrici e Rifiuti" (di seguito denominata "Agenzia"), 
che esercita le proprie funzioni per l'intero ambito territoriale regionale. 

precisato che l'Agenzia è istituita a far data dallo gennaio 2012 e dalla medesima data subentra nei 
rapporti giuridici attivi e passivi delle forme di cooperazione di cui all'art. 30 L.R. n. 10 del 2008, le 
quali, sempre dalla medesima data, risultano soppresse; 

viste 
• la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 933 del 9 luglio 2012 che 

approva indirizzi e linee guida relative alla gestione delle aree sottese ai bacini idrici che 
alimentano i sistemi di prelievo delle acque superficiali e sotterranee nel territorio montano 
e delle aree di salvaguardia; 

• la nota n. 60299/2013 con cui la Regione Emilia Romagna ha comunicato che a seguito dei 
provvedimenti di natura tariffaria emanati dall'Autorità per l'energia elettrica e per il gas la 
normativa regionale in materia è disapplicata e che continua invece a trovare applicazione, 
in quanto indipendente dal metodo tariffario, la citata deliberazione della Giunta della 
Regione Emilia Romagna n. 933 del9luglio 2012; 

richiamate le deliberazioni del Consiglio d'Ambito 
• n. 21 del 31 luglio 2013 con cui è stato approvato il protocollo d'intesa quadro in materia di 

applicazione delle linee guida approvate con la deliberazione della Giunta della Regione 
Emilia Romagna n. 933 del 9luglio 2012; 

• n. 37 del 30 dicembre 2013 con cui sono stati approvati i piani economico finanziari e le 
tariffe per gli anni 2012-2013 per tutti i gestori del servizio idrico integrato dell'Emilia­
Romagna; 

• nn. 22-23 del 28 aprile 2014 con cui sono stati approvati i piani economico finanziari per 
IREN Acqua Gas s.p.a ed HERA s.p.a. e le tariffe per gli anni 2014-2015; 

• n. 41 del 29 luglio 2014 con cui è stato approvato il Disciplinare per la gestione dei 
contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R 933/2012 
ed è stato conferito mandato al direttore di approvare gli interventi eleggibili ed i relativi 
contributi, sulla base dei criteri definiti; 

• n. 12 del 10 marzo 2016 di modifica del Disciplinare tecnico sopra citato; 
• nn. 48 del 15 marzo 20 16 e 93 del 12 maggio 2016 con cui sono state approvate le risorse 

per l'annualità 2016 destinate alle unioni montane della Regione. 

considerato che 
• per il territorio della provincia di Bologna ed in particola per: 

l'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese, le risorse previste in tariffa per 
l'annualità 2016 e che serviranno per finanziare gli interventi ammontano a € 326.588,00; 
l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, le risorse previste in tariffa per 
l'annualità 2016 e che serviranno per finanziare gli interventi ammontano a € 119 .116,00; 



- l'Unione Valli Savena - ldice, le risorse previste in tariffa per l'annualità 2016 e che 
serviranno per finanziare gli interventi ammontano a € 125.232,00; 

• per il territorio della provincia di Forlì-Cesena, in particola per l'Unione di Comuni della 
Romagna forlivese, le risorse previste in tariffa per l'annualità 2016 e che serviranno per 
finanziare gli interventi ammontano a € 173.219 ,20; 

• Per il territorio della provincia di Parma, in particolare per l'Unione Montana Appennino 
Parma Est, le ri risorse previste in tariffa per l'annualità 2016 e che serviranno per finanziare 
gli interventi ammontano a € 266.064,00; 

preso atto che 
• l'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese ha presentato domande di contributo per un 

importo pari a € 326.588.02; 
• l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ha presentato domande di 

contributo per un importo pari a € 119 .116,00; 
• l'Unione Valli Savena- ldice ha presentato domande di contributo per un importo pari a € 

125.226,91; 
• l'Unione di Comuni della Romagna forlivese ha presentato domande di contributo per un 

importo pari a € 173.219.20; 
• l'Unione Montana Appennino Parma Est ha presentato domande di contributo per un 

importo pari a € 266.0 16,00; 

visti l'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali" e l'art. 15 dello Statuto dell'Agenzia; 

visto l'articolo 11 della Legge Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23. 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

l. di approvare l'elenco degli interventi eligibili ai sensi del Disciplinare approvato con 
deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 12/2016 e i relativi contributi, come risulta 
dall'allegato l parte integrante e sostanziale al presente atto; 

2. di trasmettere il presente provvedimento ai gestori ed alle Unioni di Comuni interessate, 
nonché ai propri uffici di competenza per gli adempimenti conseguenti. 

Il Direttore 

u~~(p~ 





Allegato l- Interventi ammessi a contributo 

Ambito 

Bologna 

Unione dei Comuni dell'Appennino 

Bolognese 

Intervento/località/anno 

Castel d'Aiano e Vergato- Cà dei Gatti 

San Benedetto Val di Sambro- Madonna dei 

Fornelli 

Vergato • Cavacchio 

Monzuno· Molinelli 

Gaggio Montano- Ronchidoso 

Vergato- Prunarolo-Cà dei Berti 

Granaglione- Monte Cavallo 

Castel d'Alano - Cà di Callegaro e Pradellino 

Castiglione dei Pepoli- Prediera di Sopra 

Gaggio Momntano- la Grilla 

Grizzana Morandi -Moli nello di Sopra 

Marzabotto -Sì bano 

Monzuno- Vado 

Vergato· Casone 

Tipo di Intervento 

2016 

Intervento finalizzato al risanamento di un tributario di sinistra del Rio Fondazza, consistente 

nell'eliminazione della vegetazione infestante dell'alveo e miglioramento dell'assetto 

forestale a monte del tratto di rio interessato che consiste nel diradamento fitosanitario e 

selettivo su conifere e in ceduo invecchiato 

Intervento di risanamento dì un tratto a forte pendenza di Rio Fornello appartenente al 

reticolo idrografico minore, tributario di destra del Rio Sambruzzo. L?intervento consiste 

nell'eliminazione della vegetazione infestante nell'alveo e nelle immediate vicinanze 

(diradamento fotosanitario di ceduo invecchiato e e abbandonato di casagno ed altre 

latifoglie) 

Intervento di miglioramento strutturale e funzionale in giovane formazione di pino nero con 

finalità fitosanitarie atto a favorire fa graduale sostituzione con latifogfie autoctone. Con 

l'intervento si mira a contenere la diffusione di specie infestanti a carattere colonizzatore e 

nel contempo a rimuovere il materiale di ostacolo al deflusso 

Intervento di miglioramento strutturale e funzionale in giovane formazione di pino nero con 

finalità fitosanìtarìe atto a favorire la graduale sostituzione con latìfoglie autoctone. Con 

l'intervento si mira a contenere la diffusione di specie infestanti a carattere colonizzatore e 

nel contempo a rimuovere il materiale vegetale a finalità anti·incendio 

lavori di diradamento di tipo colturale con finalità fitosanitarie in abetina sub-matura con 

evidenti fitopatie in avanzato stato di diffusione (taglio ed abbattiment dei fusti con raccatta 

ed immediata distruzione del materiale di risulta per evitare incendi e la diffusione di 

fìtopatia). Sono compresi anche interventi di regimazione idraulico-forestale. 

Intervento di manutenzione e miglioramento strutturale della vegetazione forestale e 

ripariale e di immediate addiacenze mediante contenimento delle specie infestanti 

rampicanti e delle alloctone e diradamento di tipo fitosanitarìo e per la messa in sicurezza 

dell'alveo. l'area è localizzata lungo l'asta del Rio Grande affluente di dx del Rio Croara 

Intervento di conversioneall'altofusto in bosco ceduo invecchiato di faggio e consiste nel 

taglio dei pollo n i soprannumerari, depezzatura e concentramento del materiale mercantile. 

Sono inoltre previsti leggeri lavori dì ripristino della viabilità forestale ai soli fini di accesso al 

cantiere e di riP.Uiiyura degli alvei dei torrenti laterali. 

Interventi di manutenzione delle opere di regimazione idraulica finalizzato alla stabilizzazione 

delle sponde con beneficio al consolidamento del versante. Taglio della vegetazione forestale 

ripariale per il contenimento delle specie infestanti rampicanti e delle alloctone, al fine di 

favorire l'insediamento e lo sviluppodi specie proprie della fascia fitodimatica. l'intervento è 
previsto lungo l'asta del Rio Busetto e Rio Pradellino 

Interventi di manutenzione delle opere di regimazione idraulica finalizzato alla stabilizzazione 

delle sponde con beneficio al consolidamento del versante. Taglio della vegetazione forestale 

ripariale per il contenimento delle specie infestanti rampicanti e delle alloctone, al fine di 

favorire l'insediamento e lo sviluppodi specie proprie della fascia fitoclimatica. l'intervento è 
previsto lungo l'asta del Rio Prediera (affluente di sinistra del torrente Setta) 

Interventi di manutenzione delle opere di regimazione idraulica finalizzato alla stabilizzazione 

delle sponde con beneficio al consolidamento del versante. Taglio della vegetazione forestale 

ripariale per il contenimento delle specie infestanti rampicanti e delle alloctone, al fine di 

favorire l'insediamento e lo sviluppodi specie proprie della fascia fitoclimatica. l'intervento è 
previsto lungo l'asta del Rio Grilla 

Interventi di manutenzione delle opere di regimazione idraulica finalizzato alla stabilizzazione 

delle sponde con beneficio al consolidamento del versante. Taglio della vegetazione forestale 

ripariale per il contenimento delle specie infestanti rampicanti e delle alloctone, al fine di 

favorire l'insediamento e lo sviluppodi specie proprie della fascia fitoclimatica. l'intervento è 

previsto lungo l'asta del Rio Molinelli 

Interventi di manutenzione delle opere di regimazione idraulica finalizzato alla stabilizzazione 

delle sponde con beneficio al consolidamento del versante. Taglio della vegetazione forestale 

ripariale per il contenimento delle specie infestanti rampicanti e delle alloctone, al fine di 

favorire l'insediamento e lo sviluppodi specie proprie della fascia fitoclimatica.l'intervento è 

previsto fungo l'asta del Rio Faiè 

Interventi di manutenzione delle opere di regimazione idraulica finalizzato alla stabilizzazione 

delle sponde con beneficio al consolidamento del versante. Taglio della vegetazione forestale 

ripariale per il contenimento delle specie infestanti rampicanti e delle alloctone, al fine di 
favorire l'insediamento e lo sviluppodi specie proprie della fascia fitodimatica. L'intervento è 

previsto lungo l'asta del Rio Palazzo a nord della località di Vado 

Interventi di manutenzione delle opere di regimazione idraulica finalizzato alla stabilizzazione 

delle sponde con beneficio al consolidamento del versante. Taglio della vegetazione forestale 

ripariale per il contenimento delle specie infestanti rampicanti e delle alloctone, al fine di 

favorire l'insediamento e lo sviluppodi specie proprie della fascia fitoclimatica. l'intervento è 

previsto lungo l'asta del Rio Borsedola di Mezzo e nel bacino del Rio Marmocchio, a nord di 
Vergato 

23.674,06 

14.448,31 

10.205,85 

4 14.486,71 

21.691,77 

40.028,22 

38.759,10 

20.569,60 

26.188,52 

10 27.789,00 

11 20.941,09 

12 18.201,65 

13 20.126,51 

14 29.477,63 



Unione dei Comuni Valli Savena -ldice 

Unione dei Comuni Valli del Reno, 
Lavino e Samoggla 

Forlì- Cesena 

Unione dei Comuni della Romagna 
Forlivese 

Loiano· Monte Bastia 

Monghidoro· Vajole 

Monterenzio· Rio Gamberi 

Monterenzio· Rio Tomba 

Monterenzio· Rio Cà dè Masi 

Pianoro • Lagazzo 

Pianoro • Casa Castiglion i 

Pianoro· Rio Colombara 

Valsamoggia ·Savigno (loc. Il Ponte· La Gherarda) 

Monte San Pietro· Montesevero 

Sasso Marconi· Ronchi di Sotto· Cà di Mezzo 

Vallata Fiume Bidente· Comuni di Meldola (loc. Cà 

Nuova), Civitella di Romagna (loc. Ronchi), 

Galetata (loc. Monte Forche) e Santa Sofia (Ice. S. 

Alberto) 

Vallata Fiume Rabbi· Predappio (loc. Monte)· 

Premilcuore (Ice. Monte Arsiccio) 

Vallata Fiume Montone· Dovadola ( loc. 
Marzanello), Rocca San Casciano (loc. Fosso delle 

Gonnelle), Portico e San Benedetto (Ice. San 

Benedetto in Alpe) 

Vallata Fiume Tramazzo • Modigliana ( loc. Monte 

Risano), Tredozio ( loc. Breia di Sotto) 

Intervento di manutenzione dei bschi di conifere con eliminazione del legname secco caduto 

e delle piante morte in piedi al fine di reazlizzare un miglioramento fitosanitario del bosco e 

delle latifoglie. Realizzazione di accesso al versante per l'esbosco del matreriale di risulta 

Intervento di rimboschimento consistenti nella piantumazione di latifoglie ed arbusti in 

fitocella su terreni preventiva mente terrazzati con opere di ingegneria naturalìstica (palizzate 

o viminate) 

Intervento di rimboschimento consistenti nella piantumazione di latifoglie ed arbusti in 

fitocella su terreni ripariali preventiva mente terrazzati con opere di ingegneria naturalistica 

(palizzate o viminate). Eliminazione di painte secche o ribaltate apparteneti alla pendice 

boscata contigua 

Taglio di alberi o arbusti ostacolanti il deflusso, rimozione della vegetazione infestante in 

prossimità dell'alveo, intervento di selezione e valorizzazione delle essenze di maggior 

pregio, cippatura delle ramaglie, interventi di diradamento sulla fascia boscata marginale 

all'alveo. Depezzamento ed accatastamento del materiale di risulta fuori dall'alveo e 
regolazizzazione dell'alveo (ave accessibile con mezzi meccanici) con soglìe in legname di 

castagno al fine di contenere l'erosione del fondo 

Rimozione e ricollocazione fuori dell'alveo attivo del detrito accumulato a tergo delle "briglie 

a pettine" 

Taglio di alberi o arbusti ostacolanti il deflusso, rimozione della vegetazione infestante in 

prossimità dell'alveo, intervento di selezione e valorizzazione delle essenze di maggior 

pregio, cippatura delle ramaglie, interventi di diradamento sulla fascia boscata marginale 

all'alveo. Depezzamento ed accatastamento del materiale di risulta fuori dall'alveo e 
regolazizzazione dell'alveo {ave accessibile con mezzi meccanici) con soglie in legname di 

castagno al fine di contenere l'erosione del fondo (sviluppo intervento 500 m) 

Taglio di alberi o arbusti ostacolanti il deflusso, rimozione della vegetazione infestante in 

prossimità dell'alveo, intervento di selezione e valorizzazione delle essenze di maggior 

pregio, cippatura delle ramaglìe, interventi di diradamento sulla fascia boscata marginale 

all'alveo. Depezzamento ed accatastamento del materiale di risulta fuori dall'alveo e 

regolazizzazione dell'alveo (ave accessibile con mezzi meccanici) con soglie in legname dì 

castagno al fine di contenere l'erosione del fondo (sviluppo intervento 750 m) 

Taglio di alberi o arbusti ostacolanti il deflusso, rimozione della vegetazione infestante in 

prossimità dell'alveo, intervento di selezione e valorizzazione delle essenze di maggior 

pregio, cippatura delle ramaglie, interventi di diradamento sulla fascia boscata marginale 

all'alveo. Depezzamento ed accatastamento del materiale di risulta fuori dall'alveo e 
regolazizzazione dell'alveo (ave accessibile con mezzi meccanici) con soglie in legname di 

castagno al fine di contenere l'erosione del fondo (sviluppo intervento 250 m) 

Manutenzaione idraulica e a formazioni ripariali del Rio Maledetto, nel tratto compreso tra le 

località Il Ponte e La Gherarda; intervento di awiamento all'alto fusto, contenimento specie 

forestali alloctone, manutenzione opere di regimazione idraulicain alveo demaniale {circa 

750m), il taglio della vegetazione interferente con il deflusso delle acque, rimozione degli 

esemplari arborei crollati in alveo o nelle immediate vicinanze, risagomatura dell'alveo e delle 

sponde in alcuni tratti 

Manutenzaione idraulica e a formazioni ripariali del Rio Cattani, intervento di contenimento 

specie forestali alloctone, manutenzione opere di regimazione idraulicain alveo demaniale 

(circa 350m), il taglio della vegetazione interferente con il deflusso delle acque, rimozione 

degli esemplari arborei crollati in alveo o nelle immediate vicinanze, risagomatura dell'alveo e 

delle sponde in alcuni tratti 

Manutenzaione idraulica e a formazioni ripariali del Rio Verde, tra le località Ronchi di Sotto e 
Cà di Mezzo, intervento di contenimento delle specie forestali alloctone, manutenzione opere 

di regimazione idraulicain alveo demaniale (circa 1500m), il taglio della vegetazione 

interferente con il deflusso delle acque, rimozione degli esemplari arborei crollati in alveo o 

nelle immediate vicinanze, risagomatura dell'alveo e delle sponde in alcuni tratti, 

realizzazione difesa sponda le in in scogliera di pietrame ciclopico 

Z016 

Diradamento di boschi di origine artificiale (pinete) e conversione ad alto fusto di boschi 

cedui, ripulitura dei fossi e scoli presenti presenti sulle aree boschive attraverso taglio del 

materiale che ostruisce il regolare deflusso delle acque 

Diradamento di boschi di origine artificiale (pinete), operazione connesse per migliorare le 

condizioni di vegetazione del bosco, ripulitura dei fossi e scoli presenti presenti sulle aree 

boschive attraverso taglio del materiale che ostruisce il regolare deflusso delle acque 

Diradamento di boschi di origine artificiale (pinete), operazione connesse per migliorare le 

condizioni di vegetazione del bosco, ripulitura dei fossi e scoli presenti presenti sulle aree 

boschive attraverso taglio del materiale che ostruisce il regolare deflusso delle acque 

Diradamento di boschi di origine artificiale (pinete), operazione connesse per migliorare le 

condizioni di vegetazione del bosco, ripulitura dei fossi e scoli presenti presenti sulle aree 

boschive attraverso taglio del materiale che ostruisce il regolare deflusso delle acque 

24.999,93 

24.999,98 

10.241,80 

4 10.241,80 

4.516,46 

16.721,27 

26.149,60 

7.356,07 

48.300,00 

22.100,00 

48.716,00 

77.558,00 

36.174,10 

28.410,70 

4 31.076,40 



Parma 

Tizzano Val Parma- Fontana Fredda 

Tizzano Val Parma- Reno 

Langhirano- Mattaleto 

Lesignano de' Bagni- Cio la 

Neviano degli Arduini- Castel mozzano 

2016 

Intervento di ripristino della funzionalità idraulica tramite ripulitura ed asportazione della 

vegetazione arborea ed arbustiva nella porzione centrale dell'alveo per assicurare il regolare 

deflusse idrico, nelle porzioni più esterne dell'alveo verrà realizzata una ripulitura per 

regolarizzare la densità. l popolamenti di conifere che presentano una insufficiente stabilità 

strutturale subiranno la ripulitura ed il diradamento a carico dei soggetti deperienti e 

sottomessi. Interventi di manutenzione ordinaria saranno eseguiti sugli elementi puntuali di 

regimazione idrica superficiale. 

Intervento di ripristino della funzionalità idraulica tramite ripulitura ed asportazione della 

vegetazione arborea ed arbustiva nella porzione centrale dell'alveo per assicurare il regolare 

deflusse idrico, nelle porzioni più esterne dell'alveo verrà realizzata una ripulitura per 

regola rizzare la densità. Interventi di manutenzione ordinaria saranno eseguiti sugli elementi 

puntuali di regimazione idrica superficiale. 

Le fustaie transitorie saranno oggetto di un intervento di ripulitura e diradamento a carico dei 

soggetti deperienti sottomessi e soprannumerari per regolazione della densità e della 

struttura. La funzionalità idraulia dei rii tramite ripulitura ed asportazione della vegetazione 

arborea ed arbustiva nella porzione centrale dell'alveo per assicurare il regolare deflusso 

idrico. Manutenzione ordinaria delle opere di regimazione e di sostegno. 

Nel popola mento artificiale di conifere che presentano una insufficiente stabilità strutturale 

verrà eseguita la ripulitura ed il diradamento a carico dei soggetti deperienti e sottomessi. 

Intervento dì ripristino della funzionalità idraulica dei rii tramite ripulitura ed asportazione e 

arbustiva nella porzione centrale dell'alveo per assicurare il regolare deflusso idrico 

Intervento di ridpristino della funzionalità idraulica del reticoo idrografico minore tramite 

ripulitura ed asportazione della vegetazione arborea ed arbustiva nella porzione centrale 

dell'alveo, nelle porzioni più esterne dell'alveo verrà realizzatat una ripulitura per 

regola rizzare la densità. l popola menti di conifere che presentano una insufficiente stabilità 

strutturale subiranno la ripulitura ed il diradamento a carico dei soggetti deperienti e 

sottomessi. 

21.697,54 

4.312,46 

26.010,00 

26.010,00 

26.010,00 

Unione Montana Appennino Parma Estl----------------+----------------------------~f------+-------1 

Corniglio- Sesta 

Corniglio- Sivizzo-Grammatica 

Monchio delle Corti - Valditacca Trefiumi 

Calestano- Fragno 

Palanzano- Pratopiano 

Palanzano - Lalatta 

Interventi di indirizzo e manutenzione degli arbusteti e dei boschi di neoformazione con 

interventi di contenimento delle specie alloctone. Manutenzione ordinaria delle opere di 

sistemazione idraulico-forestali e di ingegneria naturalistica 

Interventi di indirizzo e manutenzione degli arbusteti e dei boschi di neoformazione con 

interventi di contenimento delle specie alloctone. Manutenzione ordinaria delle opere di 

sistemazione idraulico-forestali e di ingegneria naturalistica 

Intervento di manutenzione dei boschi cedui invecchiati e nelle fustaie transitorie consistenti 

in diradamenti per regolazìone della densità e della struttura 

Intervento di ripristino della funzionalità idraulica del Rio Pomo tramite ripulitura ed 

asportazione della vegetazione arborea ed arbustiva nella porzione centrale dell'alveo per 

assicurare il regolare deflusse idrico, nelle porzioni più esterne dell'alveo verrà realizzata una 

ripulitura per regolarizzare la densità. Nei boschi di neoformazione verrà eseguito il 

contenimento delle specie infestanti alloctone e la manutenzione delleopere di regimazione 

idraulica, di sostegno e di consolidamento di versanti. Interventi di manutenzione ordinaria 

saranno eseguiti sugli elementi puntuali di regimazione idrica superficiale. 

Intervento di ridpristino della funzionalità idraulica dei riì tramite ripulitura ed asportazione 

della vegetazione arborea ed arbustiva nella porzione centrale dell'alveo per assicurare il 

regolare deflusso idrico. l popolamenti di conifere che presentano una insufficiente stabilità 

strutturale subiranno la rìpulìtura ed il diradamento a carico dei soggetti deperìenti e 

sottomessi. 

Intervento di ridpristino della funzionalità idraulica dei rii tramite ripulitura ed asportazione 

della vegetazione arborea ed arbustiva nella porzione centrale dell'alveo per assicurare il 

regolare deflusso idrico. l popolamenti di conifere che presentano una insufficiente stabilità 

strutturale subiranno la ripulitura ed il diradamento a carico dei soggetti deperienti e 

sottomessi. 

43.758,00 

22.440,00 

43.758,00 

26.010,00 

12.835,41 

13.174,59 




